



2014-es beruházások

Váratlan akadályok a megvalósításban

A 2014. évi beruházásokkal az üzleti tervben megfogalmazott célokat valósította meg a Zalaerdő Zrt., különös tekintettel a korszerű környezetkímélő technológiák alkalmazására. A múlt évi fejlesztésekről Gál Károly, a vagyongazdálkodási osztály vezetője beszélt.

– Tavaly jelentős összegeket fordítottunk az erdészeti és faipari gépparkunk megújítására, kapacitásaink fenntartására, növelésére. A fakitermelési és szállítási feladatok optimalizálására egy John Deere típusú forwardert állítottunk munkába. Két homlokvíllás és egy gyalogkísérésű, tisztán elektromos üzemű Still targonca beszerzésével befejeződött a lenti fűrészüzem telephelyen belüli anyagmozgatás hatékony, környezetközpontú fejlesztése. Eszközparkunkat több adapterrel, munkaeszközzel bővítettük: szárzúzó, rotációs kapát, tűzifahasító gépet, tolólapot állítottunk üzembe. Saját forrásból vásároltunk négy, a termelés irányítását szolgáló pickup gépkocsit és kettő terepjáró személyautót. Az erdeivasút-fejlesztési programunk keretében felújítottunk három vasúti kocsit, és befejeződött a második C50-es mozdony teljes körű motorcserés felújítása és az oktatókocsi kialakítása.

Az építési beruházások is nagymérvűek voltak 2014-ben. Megújult a társaság központi irodaépülete, korszerűsítették az elektromos és gyengeáramú hálózatot, a vizesblokkokat, a fűtési rendszert és a belső nyílászárókat, illetve ügyfélvárót és csizmosot alakítottak ki. A központi irodaépület beléptető- és kamerarendszerrel bővült. Korszerű tárolócsarnokot alakítottak ki a csömödéri telephelyen a gépek és eszközök

idén kezdődhet meg. Folytatódott azonban az erdészeti feltáróút-hálózat fejlesztése a

cepciójának megfelelően 2014-ben 889 millió forint értékű beruházási tervet állított össze. A megvalósult 2014. évi beruházás 717 millió forint, amelynek forrásai: 559 millió forint értékcsökkenés, 158 millió forint mérleg szerinti eredmény. A társaság az előző évben amortizációjának száz százalékát



Új dizájnelemeket kap a kilátó.

Fotó(k): illusztráció

meglévő nyilvántartott útjainak értéknövelő felújításával. Az erdei vasúti hálózat üzemeltetése szempontjából elengedhetetlen a vasúti pálya műszaki színvonalának folyamatos fejlesztése,

fordította beruházásra. Az osztályvezető kitért a meg nem valósult fejlesztésekre is. A 2014-es adatok alapján ugyanis megállapítható, hogy a ténylegesen végrehajtott fejlesztések 19 százalékkal maradtak el a tervezett mértéktől.

– A legnagyobb elmaradás (több mint 120 millió forint) a fafeldolgozási ágazatban volt. A fejlesztéseket a lenti fűrészüzemben terveztük, de a helyi önkormányzat által bevezetett teljes körű változtatási tilalom ezt ellehetlenítette. Az elmaradás további oka, hogy a tervezett két új út építésének, illetve a nagykanizsai Csónakázó-tónál található kilátó felújításának engedélyeztetése is elhúzódott. Ezeknek a tervezett értéke 60 millió forint. Az erdei iskola szállásépületének beruházása kibővített műszaki tartalommal szintén idén valósul meg.

Steyer Edina



Az alsó szinten fogadótér kap helyet.

részére. Cégünk ezenkívül felújított, korszerűsített öt szolgálati lakást.

Gál Károly beszélt az út- és vasútiépítési munkálatokról is:

– Az engedélyezési eljárások elhúzódása miatt két tervezett új út építése elmaradt, ez

ennek értelmében tavaly is jelentős pályaszakaszt állítottunk helyre. Egy nagy feszítávú vasúti hidat újjá-, kettőt pedig átépítettünk. Az új híd a korábbi faszerkezet helyett betonalapozást és acéltartókat kapott.

A társaság fejlesztési kon-

Tavaszdíázó



Tamariska

Fotó: Hopp Eszter

Ismét sikeres évet zártunk

A 2014. év számokban

A Zalaerdő Zrt. 2014-es évének Üzleti tervét még 2013 utolsó hónapjaiban készítettük el. Akkori feltételezéseink alapján a társaság eredményében nagymértékű visszaesésre számítottunk. A lucfenyőpusztulás miatt az értékesített fatermékek választék-összetételében romlásra számítottunk, ami árbevétel-kiesést, az erdőrészesletek felújítási kötelezettségei pedig költségeink növekedését vonta maga után. A mesterséges erdőfelújítások csemeteigénye miatt a csemetetermesztési ágazatban a készletváltozás következtében is jelentős hozamkiesést prognosztizáltunk, és a vadászati értékesítési nehézségek miatt ugyanilyen tendenciát feltételeztünk a vadgazdálkodási ágazatban is. Emiatt a 2013. évi 574 millió forint eredménnyel szemben mindössze 326 millió forint nyereséget terveztünk.

Az év folyamán feltételezéseink helytállónak bizonyultak, erdő- és vadgazdálkodási nehézségeink 2014-ben jelentős többletfeladatokat róttak ránk, és a folyamatok szigorú nyomkövetését, terveink felülbírálatát és átdolgozását igényelték. Mindezen intézkedéseknek, valamint egy-két kedvező külső körülménynek, elsősorban az árfo-

lyam számunkra kedvező változásának köszönhetően 2014. évi nyereségünk jóval meghaladja a tervezett mértéket, és előzetes számításaink szerint eléri az előző évi szintet.

A mag- és csemetetermesztési ágazat 51 millió forint árbevétele és a belső felhasználás volumene sem érte el a tervezett mértéket, emiatt a földben álló készletek értéke nem csökkent, így az elért 123 millió forint

termelési érték megfelel a várakozásainknak. A 142 millió forint költségfelhasználás ugyancsak terv szinten alakult, így az ágazat 18 millió forint vesztesége megfelel a várakozásainknak.

Az erdőfelújításban a lucfenyőpusztulás következtében megnövekedett mesterséges felújítási kötelezettségeink miatt jelentős költségnövekedésre számítottunk, ennek tényleges mértéke azonban nem érte el a tervezett mértéket: az 569 millió forint költség 37 millió forinttal kevesebb a tervnél. A csökkenés elsősorban a felhasznált csemete értékében jelentkezett, de a kifizetett vállalkozói díjak összege sem érte el a tervezett mértéket. Az ágazatot tovább segítette az előző évben képzett 91 millió forint céltartalék felszabadítása, annak ellenére, hogy az erdőkárok 2015. évi felszámolására újabb 45 millió forintot kellett képeznünk.

(Folytatás a 2. oldalon.)

Emlékezünk

Pótolhatatlan veszteség érte a Zalaerdő Zrt. bánokszentgyörgyi erdészetét, 2015. január 24-én meghalt ifj. Tuboly Zoltán területvezető erdész. Még nem volt 36 éves. Az egészséges, tervekkel teli fiatalembert hirtelen szívhalál vitte el tőlünk...

Ifj. Tuboly Zoltán 1979. február 16-án született Zalaegerszegen. A gutorföldei általános iskola befejezése után a zalaegerszegi Szent István Műszaki Szakközépiskolában érettségizett 1997-ben.

Az érettségi vizsga után technikus minősítőre járt, de mivel jobban vonzotta az erdész szakma, ezért 1998 szeptemberében beiratkozott a szegedi Kiss Ferenc Erdészeti Szakközépiskola levelező tagozatára, ahol 2000 júniusában szerzett erdész-technikusi oklevelet.

Az erdész-technikusi iskola elkezdésével egyidejűleg 1998. október 1-jétől a Zalai Erdészeti és Faipari Rt. csömödéri erdészeténél helyezkedett el hosztolóként. Közben 2001. február 13-tól 2001. október 31-ig sorkatonai szolgálatát töltötte Szombathelyen. 2002. január 1-jétől már beosztott erdész munkakörben dolgozott 2004. szeptember 30-ig, október 1-jétől területvezető erdész néven. Szentlőrinc és Hosszúrét területén.

2007. április 1-jétől a bánokszentgyörgyi és csömödéri erdészetek összevonása után már Budnya területén látta el területvezető er-

dész munkakörét, a területet édesapjától vette át, aki ekkor vonult nyugdíjba. Feladatát nagy lelkesedéssel végezte, mindenkihez volt



egy jó szava, mosolya. A nap minden órájában elérhető volt, mindig tetterre készen. Kollégái, barátai kérhették tőle bármit, mindig szívesen segített.

Már nem hangzik fel többet a telefonból a vidám „Tengermély tisztelem!”

Utolsó útjára a gutorföldei temetőben erdész kollégái sorfala előtt kísérték a hatalmas tömeg, elhangzott az erdész himnusz, vadászkürtök búcsúztatták. „Tengermély” úr maradt utánad, Zoli! Nyugodjál békében!

Hopp Tamás

Ismét sikeres évet zártunk

A 2014. év számokban

(Folytatás az 1. oldalról.)

Az ágazat veszteségét tovább csökkentette, hogy a tervezett 16 millió forinttal szemben korábbi pályázatokból 42 millió forint támogatás folyt be erdő-szerkezet-átalakításra és az erdészeti potenciál helyreállítására. Így összességében az ágazat vesztesége 100 millió forinttal kisebb lett a vártnál.

2014-ben 389 ezer nettó köbméter faanyagot termeltünk ki, amiből 382 ezer köbméter értékesítettünk. A termelt mennyiség kissé alacsonyabb, az értékesített viszont magasabb lett a tervezettnél. A fakitermelési ágazat nyeresége jobban alakult a vártnál: a 353 millió forint többlet-eredmény több tényező hatása-ként alakult ki.

Az egy köbméterre eső árbevétel kedvezőbb lett a tervnél: 15.876 Ft/m³-rel szemben 16.418 Ft/m³ lett, ami – a tervnél nagyobb volumenű értékesítésekkel együtt – 268 millió forint többlet árbevételt eredményezett. Mivel a 6.213 millió forint fatermék-árbevétel 66 százaléka euróban realizálódik, az átlagárak emelkedéséhez az is hozzájárult, hogy az átlagos ár-folyam a tervezett 297 forint/euróval szemben 308 forint/euró lett. A magasabb hozamokkal szemben az ágazat költségfelhasználása nem érte el a tervezett szintet: a 2.060 millió forint 117 millió forinttal lett alacsonyabb a vártnál. A megtakarítás elsősorban a kifizetett vállalkozói díjaknál jelentkezett.

A vadgazdálkodási ágazat árbevételének elmaradását a bér-vadászat iránti érdeklődés csökkenése okozta; a 490 millió forint tervezett árbevétel mindössze 82 százalékon teljesült. A hozamkiesést a tervezettnél valamivel alacsonyabb költségfelhasználás és a kifizetett vadkár-

térítések alacsonyabb értéke is csak részben tudta ellensúlyozni. Az ágazat vesztesége így 136 millió forint lett, ami közel a kétszerese az eredetileg tervezettnél.

Közjóléti tevékenységünk bevételei és ráfordításai a tervnek megfelelően alakultak: a 76 millió forint ráfordítás mellett mindössze 14 millió forint árbevétel számláztunk ki. Legnagyobb ráfordításigénye az erdei kisvasútnak van: költségigénye megközelíti a 25 millió forintot, emellett arborétumokra, parkerdőkre 22 millió forintot, víztározókra, halastavakra 11 millió forintot fordítottunk. Az erdei iskola és a turistaszálló fenntartása és üzemeltetése egyenként 6–7 millió forintot igényelt.

A Zalaerdő Zrt. 2014-ben is jelentős összegeket fordított erdei infrastruktúrájának (utak, erdei vasúti pálya, nyiladékok stb.) fenntartására. Ezen létesítmények fenntartásának 315 millió forintos költsége 15 százalékkal magasabb lett a tervezettnél.

A Lentiben működő fűrészüzemünk az elmúlt évben közel 16.000 köbméter saját termelésű faanyagot dolgozott fel, ami magasabb a tervezettnél. Ennek ellenére a ffeldolgozási ágazat 726 millió forintos árbevétele 5 százalékkal elmaradt az Üzleti tervben megfogalmazott céltól. Bár a termelési és értékesítési költségek tekintetében sikerült némi megtakarítást elérni, de az ágazat 201 millió forint eredménye így sem éri el az Üzleti tervben kitűzött 231 millió forintot. A pelletgyártás 135 millió forint árbevétele is kevesebb lett a vártnál, de az anyagköltségek csökkentésével ezt olyannyira sikerült ellensúlyozni, hogy az ágazat közel 10 millió forintos nyereséggel zárta az évet. Az üzem

2.849 tonna terméket állított elő, amiből 2.590 tonna mennyiséget értékesítettünk.

Társaságunk 2014-ben 1.350 millió forint felhasználható bértö-meggel számolt, aminek tulajdonos által engedélyezett összege az előző évi bázis adatok csökkenése miatt 1.340 millió forint-ra csökkent. Ez az összeg fedezetet teremtett az év közben végrehajtott béremelésekhez és mozgóbér-kifizetésekhez. Dolgozóink átlagos létszáma a tervnek megfelelően 420 fő volt: 199 fő fizikai, 221 fő pedig szellemi munkakört töltött be. A közfoglalkoztatási program az eredetileg tervezettnél nagyobb létszámot és időszakot ölelt fel, ezáltal a ráfordításaink is növekedtek. A több programban foglalkoztatottak összesített létszáma elérte a 800 főt, ami közel másfélszerese az Üzleti tervben megfogalmazott célnak. Ezzel kapcsolatban 454 millió forint költségünk merült fel, ám ennek 98 százaléka költséghatékony támogatást kapunk, így az eredményünkre gyakorolt hatása elenyésző volt.

2014-re 889 millió forint értékű beruházást terveztünk, ennek azonban csak a 80 százalékát sikerült megvalósítani. Az elmaradás a fűrészüzemi fejlesztések csúszása mellett elsősorban egyes útépitési munkák elhúzódása miatt keletkezett.

Összefoglalva elmondhatjuk, hogy a Zalaerdő Zrt. 2014-ben is megőrizte kiemelkedő eredményességét, pénzügyi helyzetét, likviditását tovább javította. A gazdálkodás egyes területein jelentkező nehézségeken úrrá tudtunk lenni, illetve a lehetőségek kihasználásával ellensúlyozni tudtuk a felmerülő negatív hatásokat.

Varga Attila
osztályvezető,
informatikai és kontrolling osztály

Szakosztályülés Csömödérben

Vasúti járműfejlesztéseink

Az Országos Erdészeti Egyesület Erdei Vasúti Szakosztálya a Zalaerdő Zrt. támogatásával kihelyezett szakosztályülést tartott 2015. február 24–25-én a Csömödéri Állami Erdei Vasútnál. Az ülésre meghívott harminchárom szakosztálytagból huszonhárman jelentek meg, ezzel 11 erdei vasutat képviselve.

A szakosztályülés fő témája a szokásos egyesületi kérdések megbeszélése mellett a Zalaerdő Zrt.-nél az utóbbi időben lezajlott járműfejlesztés volt. Ennek keretében a nagyközönség számára a CSÁEV kisvasút napján már bemutatott remotorizált C50-es mozdony és az engedélyezési eljárás alatt álló oktatókocsi részletes ismertetését tűztük ki célul.

Az első nap délutánján beutaztuk vasútvonalunk Csömödér–Lenti szakaszát, ahol megtekintettük a nyár végi árvíz-károk helyreállítását, majd látogatást tettünk az új járműveink kivitelezését végző ERDŐGÉP 95 Kft. telephelyén. Ezt követően visszautaztunk Csömödérbe, ahol a szakosztályülés kere-

tében a meghívott előadók, Vaskiné Farkas Ágnes belsőépítész tervező, Varga Miklós tervező és Wieszt László tervező tájékoztatást adtak a tervezési, kivitelezési és engedélyezési folyamatokról.

Mozdonykorszerűsítésünk legfontosabb elemei a 82 kW teljesítményű, környezetvédelmi előírásoknak megfelelő CUM-MINS QSB 4.5 típusú dízelmotor és az ALLISON 3000 hidromechanikus automata sebességváltó beépítése, valamint a légfékrendszer kialakítása. Választásunk azért esett erre a mozdonykategóriára, mert ezt tudjuk pályahálózatunkon a legselesebb körben alkalmazni. A fejlesztés várt hozadéka: környezetbarát, energiatakarékos

közlekedés, valamint nagyobb üzembiztonság.

Az oktatókocsi kapcsán több észrevétel történt mind a belső kialakítás, mind pedig a tervezett üzemeltetési mód vonatkozásában. A kocsiban zajló tevékenység várhatóan többérett lesz, a vasútüzem feladata elsősorban a jármű helyszínre juttatása.

A szakosztályülés második napját a járművek gyakorlati bemutatásával kezdtük, majd megtekintettük a Zajda–Szilvagy szakasz felújítási munkáit. Az ülést a csömödéri turistaszállón ebéddel zártuk.

Bízunk benne, hogy a találkozók kedvezőtlen időjárás ellenére elérte célját, és minden résztvevő élményekkel gazdagodva tért haza. A magunk részéről megtisztelőnek érezzük a magas részvételi arányt. Az esemény támogatásáért ezúton is szeretnénk kifejezni köszönetünket részvénytársaságunk fel-ső vezetésé felé.

Montskó Sándor
szakfelügyelő, szakosztálytitkár

Közfoglalkoztatás változatlan létszámmal

Jelentős fluktuáció

A Zalaerdő Zrt. a Belügyminisztérium és a Zala Megyei Kormányhivatal Munkaügyi Központja által szervezett országos közfoglalkoztatásban vett részt immár ötödik alkalommal. 2014-ben a foglalkoztatás több lépcsőben történt.

Az újság hasábjain már beszámoltunk a 2013–2014. évi áthúzó foglalkoztatásról. Ez 200 fő foglalkoztatását jelentette 80 fő képzésbe vonása mellett. 2014-ben a nyári közfoglalkoztatás 420 fő keretszámmal indult májusban, szeptember végi befejezéssel. Ez időszak alatt erdőgazdaságunk összesen 488 főt foglalkoztatott. A kormány döntése alapján a 2014. évi programot a lejáratot követően meghosszabbították.

A közfoglalkoztatottként dolgozó munkavállalók feladatait a 2011. évi CVI. törvény által meghatározott tevékenységi körben valósították meg erdészeteink. Fő feladataik a parlagfű és egyéb allergén növények irtása, közjóléti eszközök felújítása, karbantartása, hulladékgyűjtés, illegális hulladéklerakó helyek felszámolása, valamint természeti károkat szen-

vedett területek rehabilitációja voltak.

A program teljes, meghosszabbított időszakára jellemző adatok: 608 fő vett részt a programban (érintett létszám), 419,64 fővel teljesült az átlaglétsszám, 427 főt foglalkoztattunk a program utolsó napján, február 28-án.

A közfoglalkoztatásba brigádvezetőket, szakmunkásokat és segédmunkásokat vettünk fel. Bérüket a rendeletben meghatározott mértékben állapítottuk meg. A foglalkoztatás során minden erdészeti delegált résztvevőket a képzési programba, húsz fő szerzett kisképző tanúsítványt.

A program teljes támogatása 481 millió forint. Ebből 2015. január 31-ig 416,5 millió forint került lehívásra. Bizonyos költségek nem elszámolhatóak, de a foglalkoztatáshoz szorosan

kapcsolódnak. Ezekre 2015. január 31-ig 9,9 millió forintot használtunk fel.

A közfoglalkoztatottak jogviszonya a program közben 88 fő esetében saját kezdeményezésükre, 15 fő esetében azonnali hatállyal a foglalkoztató kezdeményezésére szűnt meg. Ez utóbbi eseteket az igazolatlan távollétek, a nem megfelelő munkavégzés váltották ki. A részvénytársasághoz 5 főt vettünk fel a közfoglalkoztatottak közül.

Cégünk a munkaügyi központ februári jelzése alapján kérelmet nyújtott be a 2015. március 1-jétől induló, a 2015–2016. évre vonatkozó foglalkoztatásra. Az átlaglétsszám megtartása mellett 12 hónap közfoglalkoztatást terveztünk. A programot 596 millió forintos támogatási igénnyel valósítjuk meg. Mint minden eddig szervezett időszakban, ezúttal is kapcsolódik majd oktatás a foglalkoztatáshoz: 18 fő végezhet el kisképző tanfolyamot.

Pölöskei János
személyügyi előadó

Tűzifa-rezsicsökkentés

Súlypontja a zalaegerszegi erdészeti

A kormány döntésének értelmében 2014. október 3-tól a rezsicsökkentéssel érintett energiahordozók sorába bekerült a tűzifa is. A Földművelésügyi Minisztérium bejelentése nyomán a 22 állami erdőgazdaság e naptól kezdődően visszavonásig 10 százalékkal csökkentett áron értékesíti a lakosságnak tűzifatermékeit.

Háztartásonként legfeljebb 10 erdei köbméter famennyiség vásárolható meg, melynek szállításáról az erdőgazdaság gondoskodik. A szállítás költsége ugyan a vásárlót terheli, azonban részvénytársaságunk e díjat méltányosan, a szokásos piaci ár alatt határozta meg.

A zalaegerszegi erdészetről – tekintve, hogy erdőterületei meglehetősen szétszórta he-

lyezkednek el, melyek közé szép számmal ékelődnek kisebb települések – a korábbiakhoz hasonlóan nagy érdeklődés mutatkozott a méteres tűzifaválasztékok iránt. Az akció első négy hónapjában a Zalaerdő Zrt. összesen 1944 köbméter értékesített, melyből csaknem 1000 köbméter az erdészetre hárult. A befizetett mennyiségek 5 és 10 köbméter

között váltakoztak, az erdészeti térségében átlagosan mintegy 170 háztartást érintve.

A lakosság ezen időszakban felmerült igényét nyilván mérsékelte a részvénytársaságunknál 2014. június 1-től augusztus 31-ig meghirdetett 10 százalékos lakossági tűzifa-akció, mely a zalaegerszegi erdészetről 2350 köbméter befizetést eredményezett (Zalaerdő Zrt.: 3445 köbméter), továbbá az önkormányzatokon keresztül bonyolított, ez év februárjában lezárult szociális tűzifaprogramban értékesített 1236 köbméter famennyiség (Zalaerdő Zrt.: 3446 köbméter).

Pintér Csaba

Taroltak a zalai sakkozók

Nagy siker Lengyelországban

A Lengyelországi Erdészeti Szakszervezet 2015. február 25–28. között rendezte a Lódz közeli Nagórzycze területén, Swol-szewice Male település határában a XXIII. Lengyelországi Erdészek Nemzetközi Sakkbajnokságát, melyet magyar és román versenyzők részvétele tett nemzetközivé.

A háromfős csapatban a Zalaerdő Zrt. részéről Németh József, az 5. számú zalaegerszegi erdészeti kerületvezető erdésze, valamint Papp Nándor, a központ nyugalmazott építési előadója kapott helyet.

A harmadik csapattag Sipos Imre, a KAEG Zrt. kereskedelmi csoportvezetője és szakszervezeti titkára volt.

A 11 fordulós verseny végül óriási zalai sikert hozott, hiszen Papp Nándor veretlenül, 9,5 ponttal megnyerte a versenyt,

Németh József pedig 7,5 ponttal harmadik helyezett lett. Emellett 17 ponttal a csapatversenyt is meggyőző, 1 pontos előnnyel sikerült megnyerni a lódzi, valamint a wroclawi csapat előtt.

Gratulálunk!



Papp Nándorék ismét első helyen végeztek.

Fotó: Arkadiusz Wisniewski

Tíz év a nyugdíjasklub élén

André Béla a megalakulás óta töltötte be a Zalaerdő Zrt. központi nyugdíjasainak erdészklubja elnöki tisztét. Az elmúlt hároméves időszakot befejezve úgy döntött, hogy 2015-től nem jelölteti magát az elnöki posztra.

Ezt az idej első közgyűlésen jelentette be, és bár a klub tagjai szerették volna, hogy továbbra is ő lássa el az elnöki feladatokat, ezt már nem vállalta.

– Szerettem ezt a munkát, és büszke vagyok mindarra, amit a klub elért ez alatt a közel tíz év alatt. Úgy gondolom, teljesítettük az alapszabályunkban meghatározott küldetésünket: erősítettük baráti kapcsolatunkat, segítőtük egymást, és igyekeztünk ápolni erdész-hagyományainkat. Természetesen a jövőben is ezek a célok lebegnek a szemünk előtt.

A központ nyugdíjasai tíz éve kaptak meghívást az akkori vezérigazgatótól, Feiszt Ottótól, hogy egy kirándulás keretében tekintsék meg a „Göcsej kincsei, az erdő és a fa” című kiállítást a lenti múzeumban, majd utazzanak végig a Lenti–Csömödér vonalon. Ekkor fogalmazódott meg a gondolat, hogy ehhez hasonló programokon mások is részt vehetnének, akár szervezett keretek között. Jó lenne feleleveníteni a régi munkatársi kapcsolatokat, barátságokat, közös programokat szervezni, együtt kirándulni...

A klub hivatalosan 2006 tavaszán indult 22 fővel, alapszabálya március 16-án kelt. A társulatot az anyacég mind anya-

gilag, mind erkölcsileg támogatja a kezdetektől. Az évek alatt voltak új belépők, és sajnos halálesetek is, jelenleg 30 fővel működik.

Az André Béla vezette időszak alatt 93 rendezvénye volt a nyugdíjasklubnak, ezek között egyebek mellett számos ki-



rándulás, szakmai előadás, orvosi előadás, természetfilm-bemutató és múzeumi látogatás. A kirándulások alkalmával több olyan helyre is eljutottak a tagok, ahova egyébként még soha nem jártak például a balatonlellei Afrika Múzeumban, az egervári Nádasdy–Széchenyi kastélyban, Kőszeg környékén. Minden évben vendégül látta több erdészet is a tagokat, ahol bemutatták a közjóléti objektumokat vagy egy-egy terület szakmai szempontból. Ezek-

nek köszönhetően a klubtagok is megismerhették a Zalaerdő Zrt. újdonságait is.

– Akkor kell abbahagyni, amikor még a legjobban megy a dolog, ezt tanultam az apámtól, ezt tartom szem előtt – mondta André Béla. – Elérkezett az ideje annak, hogy átvégyék tőlem a feladatokat, de természetesen a segítségemre számíthatnak ezután is a tagtársak és az új elnök, Tihanyi Gyula. Három éve már az akkori tisztújításon sem akartam indulni, de senki nem vállalta el a klub irányítását, ezért Horváth Ferenc nyugalmazott termelési igazgató úrral ketten vállaltuk a klub vezetését. Ha most újabb három évre elvállalnám, amire az letelne, 81 éves lennék. Most már megerőltető számomra a sok aprólékos feladat a programszervezéseknél, és az egyéb teendő, ezért a januári közgyűlésen már nem vállaltam a jelölést.

– Ezúton is szeretném megköszönni a részvénytársaság jelenlegi vezetésének erkölcsi és anyagi támogatását, valamint minden kedves tagtársnak, hogy bizalmukkal ennyi ideig megtiszteltek, illetve a segítséget azoknak, akik egy-egy rendezvény létrehozásában részt vettek. Hálámat fejezem ki dr. Baráth Lászlónak, a klub krónikásának is.

Munkája elismeréseként André Bélát tiszteletbeli örökös elnökké választották a közgyűlésen. Gratulálunk, és további jó egészséget kívánunk!

Steyer Edina

Személyi változások

A 2014. év sem volt csendes a személyzeti munka terén. A munkaügyi mozgások nagy részét ugyan a közfoglalkoztatottak ki- és belépése okozta, de jutott változás a társaság más területeire is.

Az év során 9 fő kezdte meg nyugdíjban a megérdemelt pihenést. Korábbi lapszámban már beszámoltunk róla, hogy Nagy László, a zalaegerszegi erdészet igazgatója nyugdíjba vonult, helyére Pinter Csaba erdőmérnök került. További nyugdíjba távozó: Andrások Józsefné, Ávas Lajos, Erdei Gyula, Gerencsér Jenő, Gráczi Elemér, Horváth Andrásné, Meleg László, Vidóczi László.

A nagykanizsai erdészet élén is változás történt, Nemes Zoltán erdészetigazgató a központban kapott feladatot az erdőgazdálkodási osztályon. Őt Kreiner Roland váltotta az erdészet élén. Visszatért gazdasági vezetői munkakörébe a gyed lejártát követően Varga Anikó, az őt helyettesítő Pinter Tiborné határozott idejű munkaviszonya pedig ezzel egy időben megszűnt. A központ állományába visszatért Fűrné Kinsztler Anita. A vegyongazdálkodási osztályon két

új dolgozó kezdte meg munkáját, Godinek-Tóth Anita 2014. január 1-jétől mint pályázati referens és Horváth Tibor Gyula 2014. október 1-jétől, aki földmérő munkakört tölt be. A kereskedelmi osztályon Vlasics-Szőkrény Beáta távollétének időtartamára 2014. május 1-jétől Vajdáné Molnár Andreát vették fel kereskedelmi előadó munkakörbe. 2014. augusztus 1-jétől az informatikai és kontrolling osztályon Tamás Aliz távollétére nyert felvételt Milei Tünde mint gyakornok, aki 2015. február 1-jétől tervező-elemző közgazdász beosztásban folytatja munkáját.

A munkaviszonyok azonban nem csak nyugdíjba vonulás miatt szűntek meg. Cégünkől – főleg közös megegyezéssel – 7 fő távozott, s így munkakörök is átszervezésre kerültek. Ez különösen a nagykanizsai erdészet munkáját érintette. Közös megegyezéssel tavasszal távo-

zott Várhelyi Tamás fahasználati műszaki vezető és Barkóczy István kerületvezető erdész. Filák Attilát, az eddigi csemetékert-vezetőt fahasználati műszaki vezető munkakörben foglalkoztatjuk. Az ős folyamán távozott Bíró György kerületvezető erdész is.

Rejtélyi Györgynek, a bánokszentgyörgyi erdészetnél dolgozó kollégánknak egészségi állapota romlása miatt nem tudott erdészete munkát biztosítani. Ő a továbbiakban rehabilitációs ellátásban részesül.

Összességében a távozókkal megegyező számú kollégát vettünk fel részvénytársaságunkhoz.

2014 novemberében elhunyt Tóth Árpád, a bánokszentgyörgyi erdészet fizikai dolgozója. 2015 januárjában sajnálatos módon két kollégánk is elhunyt: a bajcsai csemetékertben dolgozó Mozsolics Józsefné és ifj. Tuboly Zoltán, a bánokszentgyörgyi erdészet kerületvezető erdésze. Családjaiknak ezúton is őszinte részvételünket fejezzük ki!

Pölöskei János
személyügyi előadó

Erdészarcok

Bakcsa Zoltán otthonává vált a zalai erdő

Csaknem egy éve dolgozik ismét erdészként, hosszú évekig hivatásos vadász volt a bánokszentgyörgyi erdészetnél Bakcsa Zoltán. Talán sok kollégája nem tudja róla, hogy Zoli egy igazi „könyvfaló”, ezenkívül szabadidejében hetven méhcsaládját gondozza otthon, Szentlislón. Munkáról, hobbiról beszélgettünk.

– Kenyérgyári dolgozó anya és szövő apa fiából hogyan lett erdész?

– Mindig is kötődtem az erdőhöz, már gyerekkoromtól kezdve. Állandóan csavarogtam. Hiába vittem haza a csokor ibolyát, a kujtorgásokért azért csak megkaptam a magamét. Jártam az erdőt, szerettem ott bogarászni, lestem a vadat. Már elég korán biztos voltam benne, hogy erdész szeretnék lenni. Pedig Rábatonán, ahol felnőttem, kevés erdő van. Inkább víz, de azt is szeretem.

– Hogyan kerültél Zala megyébe?

– Egykori osztályfőnököm, Kondor Antal – akinek az erdészeti épületén nem régóta függ az emléktáblája – minden osztályát elhozta Zalába, hogy felújítógázokat tanulmányozunk bükkös állományokban. A végső lökést az adta, hogy a kisalföldiekhez csupán fizikai munkásnak vettek volna fel kéregzőgépet mellé, s éppen ekkor mondta az egyik zalai iskolatársam, hogy ide vesznek fel embereket. Négyen jöttünk az osztályból az akkori ZEFAG-hoz. Egyből felvettek a bánokszentgyörgyi erdészethez mint gyakornokot. Természetesen, másokhoz hasonlóan, én is végigjártam a megfelelő utat, fél évig gyakornokoskodtam, azután lettem beosztott erdész. Közben bevitték katonának, és miután leszereltem, rakodókezelő lettem. Akkor még egyetlen rakodókezelő kezében volt az összes erdészeti rakodó, de miután megszűnt ez a rendszer, kerületvezető erdész lettem. Onnantól fogva mindenki a saját rakodójáért felelt. Búcsútán kezdtem, a bánkúrtösi kerületben lettem kerületvezető, majd ugyanott hivatásos vadász. Most már lassan egy éve, hogy ismét erdészként dolgozom, mégpedig Oltárc kerületben.

– A vadásztatás teljesen megszűnt az életében?

– Nem, természetesen nem, de jóval kevesebb időt veszt igénybe, mint korábban. A vendégkísérésben továbbra is részt veszek – ez elsősorban az őzbak és a szarvasbika vadásztatását jelenti –, de az egyéni vadászat erősen háttérbe szorult. Nagyrészt a régi kerületemben vadásztatok, ott ismerem a vadjárast, tudom, mikor és hol éppen milyen vad várható. A terepet én ismerem igazán, a jó vendég pedig hallgat a hivatásos vadászra.

– Miben mutatkozik meg a jelentősége, hogy vadászból ismét erdész lettél?

– Egész más lett az életritmusom, nekem ez nagy megnyugvást hozott. A vadászat-

ban nem volt hétvégem, ünnepnapom, nem volt kiszámítható szabadidőm. Még most is sokat segíték a vadásztatásban, de ez így már egészen más.

– Mit kell tudni a területéről?

– Oltárc kerület nagyjából 300 hektár. Ebből mintegy 100 hektár fiatalos, melynek egy része már befejezett erdősítés, másik része még átadás előtt áll, vagyis sok erdőművelési munka van még benne. A második felújítógázással érintett, folyamatos fakitermelési munkákkal, a maradék terület középkorú tölgyes állomány. Mindemellett rakodókezelő vagyok Oltárcan. A szívem csücske persze Bánkúrtos kerület, de a mostanit is ismerem már régről. A nyolcvanas években a Márki erdészházban laktam, és dolgoztam is itt hosszú ideig. Ezt a környéket is szeretem, az erdő mindenhol szép!

– Főleg Zalában...

– Igen, sok szép erdő van a megyében. Hála Istennek, jó minőségű erdőket találunk itt. A zalai tölgyes-bükkös erdők szépek és értékesek – ezért kell rájuk vigyázni!

– Mivel foglalkozol szabadidődben?

– Az nem sok van, de igyekszem hasznosan tölteni. Hetven méhcsaládot gondozok otthon, Szentlislón. Sok munka van velük, de ha azt akarja az ember, hogy elég mézet hozzanak, akkor sok energiát kell a velük való munkába fektetni. A vadásztatás mellett ez könnyebb volt, mert arra kellettek a hajnali és esti órák, napközben pedig tudtam foglalkozni a méhekkel. Tavaly sajnos nem úgy sikerült, ahogy vártuk, több probléma, betegség is akadt az ágazatban. Az enyémekek például nem hordtak elég nektárt, sok cukrot kellett velük feleltetni, hogy legyen elég élelmük télen, de sokan mások is hasonlóan jártak. Remélem, hogy az idei év jobban sikerül. Persze, azért nem csak dolgozom, pihenek is, nálam ennek egyik módja a horgászat. Bár ritkán megyek, és akkor sem mindig a halfogas kedvéért. Ez inkább regenerálódás, de az sem baj, ha kap a hal.

– Hol szoktál horgászni?

– A bogrács mellett. Ha az nincs, nem is horgászom. Pecáztam úgy a gyerekeimmel, hogy horog sem volt a vízben. A vízparton elkészítettük az ételt a bográcsban, ez volt a lé-

nyeg. Hogy a kérdésre igazából is válaszoljak, horgásztam már a barátaimmal a Fertő-tavon, néha a Balatonon, tavaly jártam a Drávánál is. Ez utóbbi nagyon megtetszett, igazi vad folyó, ahol nem csak horgászni jó, ott ejtőzni is lelket frissítő. A horgászat mellett a másik kapcsolódás számomra az olvasás. Nagyon sok könyvem van, és büszkén mondhatom, hogy mindegyiket olvastam, némelyiket többször is.

– Adja magát, hogy egy erdész-vadász az erdővel, vadászattal kapcsolatos könyveket részesíti előnyben. Rád is igaz ez?



Fotó: Steyer Edina

– Természetesen, de ez nem azt jelenti, hogy kizárólagosságot élveznek az ilyen témájú könyvek. Gyermekkoromban nekem is volt indiános korszakom, minden fellelhető Karl May-regény volt a kezemben annak idején. Széchenyi összes kötetét olvastam, és még ma is szívesen forgatom Fekete István és Kittenberger Kálmán műveit. Molnár Gábor természettudóstól szintén minden egyes írást olvastam, talán meg is van az összes. Neki például érdekes, egyben szomorú története volt. Harmadmagával indult útnak Brazíliába egy, a Magyar Nemzeti Múzeum állat- és rovargyűjteményét gyarapítani hivatott expedíció tagjaként. Azonban egymaga maradt az országban, maláriában megbetegedett társai hazautaztak, és onnantól kezdve egyedül, anyagi támogatás nélkül folytatta a munkát. Egy gránát miatt mindkét szemére megvakult, ezután hozatták haza. Tiszteletreméltó, hogy tudományos munkáinak nagy része ezután született, megtanult egy Remington-írógéppel írni, de felesége is sokat segített neki művei papírra vetésében. Még egy számomra kedves téma: a festők életműve. Egyebek mellett Munkácsy, Rippl-Rónai és Botticelli kötete is megvan. Munkácsy életéről egyébként olvastam a Dallos Sándor által írt kétkötetes művet is, A nap szerelmese és az Aranyecset címmel fordulatosan foglalta össze a festő életútját, nagy kedvencem lett.

– További munkához sok sikert kívánok!

Steyer Edina

Pezsgő klubélet

Ismét sikeres évet zárt a Nyugdijas Erdészklub

Az elmúlt évet bevezető évadnyitó közgyűlését 2014. február 6-án tartotta a klub a nagykanizsai Halis István Városi Könyvtárban. Elsőként André Béla klubelnök huszonhét klubtagunk jelenlétében (öt tag igazoltan távol volt) értékelte a 2013-as év klubrendezvényeit, melyek megítélése szerint méltóak voltak a korábbi rendezvények színvonalához.

Ezt követően – immár hagyományosan – vetített képes bemutató keretében a jelenlévők újra átélhették az említett év rendezvényeinek kiragadott, jellemző pillanatait, majd a 2014-es évi programtervezet ismertetése, megbeszélése és elfogadása volt napirenden. Most a teljesség igénye nélkül, a program megvalósulásáról kívánunk számot adni.

2014. március 27-én a városi könyvtárban előző vezérigazgatónk, klubtagunk testvére, Feiszt György történész, levéltáros, a Vas Megyei Levéltár nyugalmazott igazgatóhelyettese nagyszerű, vetített képekkel kísért előadást tartott klubunknak „Egy kis heraldika: Magyarország és Erdély címerei” címmel. Az érdekes témát vendégünk kiváló előadásmódja külön is élvezetessé tette. Megtudhattuk, hogy a mai formákban használt nemzeti jelképeink az Árpád-házi királyok uralkodásától az 1848/49-es forradalomig és szabadságharcig terjedő – évszázadokon átívelő – hosszú történelmi fejlődés során öltöttek testet, melynek eredményeként mindkét címer elnyerte végleges szimbólumrendszerét és jellemző színezetét. Ezúton is köszönjük az emlékezetes, színvonalas előadást.

Következő programunkra már tavaszi időben, május 6-án került sor. Ez alkalommal a kehidai Deák-kúria és múzeum, majd 100. városunk, Zalaszentgrót, végül pedig Sohollár volt az úti célunk. Az utazás során a társasgépkocsiban dr. Várhelyi József klubtársunk előzetesen ismertetőt adott a Deák-család történetéről, Deák Ferenc születésének körülményeiről. Többek között elmondta, hogy az L alakú kúriát Hertelendy Gábor földesúr építtette az 1740-es években, akinek egyetlen leányát, Annát, Deák Gábor földbirtokos, Deák Ferenc nagyapja vette feleségül. Házasságuk idővel felbomlott, s a kúriabirtok pereskedése után, a kis Ferenc apjának köszönhetően, a Deák-család tulajdonába került 1803-ban. Ugyanebben az évben született meg a sójtőri udvarházukban negyedik gyermekként Deák Ferenc, ám születése anyja életét követelte. A gyermek Deák pár nap után a zalatárnoki rokonaikhoz került, ahol öt éves koráig nevelkedett. 1808-ban tért vissza testvérei közé Kehidára, s mivel apja időközben elhunyt, legidősebb bátyja, Antal lett a gyámja. Deák Kehidán egészen 1854-ig, Pestre való távozásáig lakott. Kehidára érkezve, a csopor-

tunkat kalauzoló helyi asszonyka elmondta, hogy a kúria épületének teljes külső és belső felújítása 2003-ra, Deák Ferenc születésének 200. évfordulójára, készült el. Ekkor nyílt



A kehidakustányi Deák-kúria előtt.

Fotó: Iványi Miklós

meg a keleti szárnyban „A haza bölce, Zala büszkesége” című állandó kiállítás, amely öt egy- másba nyíló szobában és a folyosórészen gazdag dokumentumanyaggal, rengeteg fényképpel, sok-sok személyes tárggyal, eredeti bútorokkal kerekítve követi nyomon – szinte évről évre – Deák nem mindennapi életútját, páratlan életművét, kezdve fiatalkorától, bemutatva az „indulást”, amikor bátyjától 1833-ban átveszi Zala vármegye követi posztját. A pozsonyi országgyűléseken, ahogy a dokumentumok is mutatják, hamar megmutatkozik markáns politikusi tehetsége, tekintélye, amely nem véletlenül predesztinálja a szabadelvű haladás elismert vezetői tisztére, bár rangokra sohasem vágyott. Nem véletlen, hogy 1848-ban övé az igazságügyi miniszteri tárca, ám bölcs előrelátással már szinte érzékeli miniszteri tárcát, ám bölcs előrelátással már szinte érzékeli miniszteri tárcát, ám bölcs előrelátással már szinte érzékeli miniszteri tárcát.

Hatalmas emberi nagyságát külön is fényesen érzékelteti a kiállítás harmadik szobája, ahol megtudhattuk, hogy 1848 előtt Széchenyi István, Kossuth Lajos, gróf Batthyány Lajos, báró Wesselényi Miklós, báró Eötvös József és Csány László, hogy csak a kor legkiválóbb személyiségeit említsük, kikérve véleményét, tanácsait.

A szabadságharc bukása után Deák passzív ellenálló szerepét, majd legnagyobb politikusi tettét a bécsi udvarral való 1867. évi kiegyenlítés, azaz a kiegyezés szükségszerű történetét mutatja be az ötödik, az utolsó terem. Érdemes idézni szavait: „Megalkotánk a kiegyenlítéssel egy államot, amely a miénk. Nem olyant, mint amit áhitunk, s amellyel elégedettek lehetnénk, hanem olyat,

minőt a körülmények engedének”. Az élet az ellentétes hangokkal szemben egyértelműen őt, a „bölcs öreg” igazolta, mert Magyarország ezt követően indult el a polgárosodás, a fejlődés útján. Ebben a teremben külön is megható volt látni kedves karosszékét, amelyben 1876. január 28-án elhunyt.

Gondolatban fejet hajtva a halhatatlan emlékü Deák Ferenc kivételes életműve előtt, indultunk tovább Zalaszentgrót

ket, a Csanádi Borpincészetet kívántuk meglátogatni.

A társasgépkocsin, miközben szelte a kilométereket, Baráth László adott előzetes ismertetőt Egy József festőművész zalai származásáról, életéről, festészetéről, s egyúttal kitért Udvardi Erzsébet festőművész Balatonnal kapcsolatos, badacsonytomaji munkásságára is, majd főbb vonaliban szólt az itteni bazalttemplom történetéről, különleges sajátosságáról is.

Megérkezve Badacsonyra, a Balaton-part közvetlen közelében máris az Egy József Emlékmúzeumnál voltunk, ahol részletes tájékoztatást kaptunk – kiállított főbb képei megtekintése előtt – a művész badacsonyi életéről, munkásságáról. Egy József 1883-ban Zalaújlakon született földműves családból. Autodidakta módon kezdett fes-

teni. Pályája nehezen indult, a képzőművészeti tanulmányait is abbahagyta, pedig Szinyei Merse Pál és Ferenczy Károly is fantáziát láttak benne. 1918-tól, miután megnősült, a Balaton partján telepedett le, előbb Keszthelyen, később Badacsonyan. Egyéni stílusát itt találta meg, kedvelt motívumai a Balaton végtelen víztükrére, annak fényben gazdag atmoszférájára volt. Festette a tavat, az itt élő embereket, a közeli szőlőket, pincéket is. Alkotásaira az impresszionizmus fényes terete és az egyedi természetelvű



Kaszóban.

Fotó: Horváth Ferenc

szemlélet volt a jellemző. Munkásságát 1948-ban az első között jutalmazták az akkor alapított Kossuth-díjjal. Jellemző különbségére, hogy az értesítésre visszaüzent, hogy nem ér rá átvenni, mert horgásznapija van. 1951-ben a Balaton kitarító szerelmeseként hunyt el. Badacsonytomaji síremlék-domborművét, valamint az Egy József Múzeum előtt álló portrészobrát Borsos Miklós alkotta.

Az Egy József Múzeum egyik szobájában a másik híres balatoni festő balatoni munkás-

ságával is megismerkedtünk, nevezetesen a bajai származású Udvardi Erzsébetről (1929–2013) van szó. Képzőművészeti főiskolát végezve, kitérők után, ő is a Balaton szerelmeseként került 1958-ban badacsonytomaji lakóhelyére. Ihletője az említett tó, az itteni környezet egyedi hangulatai, melyeket expresszív szürrealista stílusban festett meg. Munkásságát, mely során később biblikus és templomi témák felé fordult, 1999-ben Kossuth-díjjal is elismerték.

Utunk további célja a híres kéttornyú, tomaji katolikus bazalttemplom megtekintése volt, amelyhez hasonló anyagú csak egy van, az is Franciaországban, ám az egytornyú templom.

A neoromán stílusú templom az 1930-as évek elején épült 37 méter hosszúságban és 19 méter szélességben. Két részből, szentélyből és hajóból áll. Főoltárképe három eseményt ábrázol Jézus életéből (Utolsó vacsora, Getsemáni-kert, Feltámadás), melyek Udvardi Erzsébet jelentős alkotásai. A templom plébánosa volt egykor dr. Lékai László, a későbbi esztergomi érsek. Az ő nevéhez fűződik a templom háborús sérüléseinek helyreállítása, melyet újonnan ő szentelt fel 1976-ban, akkor veszprémi püspöki minőségében.

Programunk régi ismerősnél, a neves badacsonyi borász, Csanádi József családi pincészeténél zárult, ahol a kedves fogadtatás, a hangulatos környezet s nem utolsósorban az ízletes hidegtál kísérei, a márkás badacsonyi borok szíves kínálata tette külön is emlékezetessé a szép napot.

Augusztus 28-án, kellemes, késő nyári időben a közeli, obornaki „Nyitnikék” Erdei Iskola volt az úti célunk. Kreiner Roland erdőmérnök, a nagykanizsai erdészet igazgatója és Povics Noémi erdőmérnök, az iskola vezetője fogadott bennünket. Elsőként az erdészet-igazgató rövid tájékoztatását

nyezeti neveléssel elősegítse az ifjúság környezettudatos gondolkodását, környezetbarát szemléletének kialakulását, külön is fókuszálva az erdő szerepére és tiszteltetésére. A szakmai bemutatókat erdész- és vadászokollégák tartják, akik tapasztalataikkal is színesítik a foglalkozásokat. Az iskola többféle külső és belső programot kínál a csodálatos természeti környezetben egész év során a gyerekeknek, akik garantáltan hasznos és izgalmas órákat tölthetnek náluk, amit az eddigi kedvező tapasztalatok is igazolnak. Az iskola vezetője arról is szólt, hogy az igényeknek megfelelően további fejlesztések várhatók.

A kedves programot az erdészet vendégeként ízletes ebéd, majd azt követő baráti beszélgetések és séták zárták. Ezúton is köszönnet a házigazda erdészetnek.

Már az ősz közepén jártunk, amikor október 16-án Kaszópusztára indultunk, hogy onnan kisvasúttal eljussunk a nevezetes természetvédelmi területre, a Baláta-tó közelébe.

A társasgépkocsin Horváth Ferenc klubtársunk adott előzetesen tájékoztatást a Kaszó Zrt. erdeinek történetéről, az ottani erdőgazdálkodásról. Megtudtuk, hogy a részvénytársaság Belső-Somogy változatos tájú homokvidéken 25 ezer hektáron gazdálkodik, az összefüggő erdők centruma: Kaszópusztá. A terület egykori hercegi birtokként (Festetics, majd Hohenlohe) többször is gazdát cserélt, ennek ellenére folyamatos volt a gazdálkodás, amely kiváló erdőgazdálkodási és vadgazdálkodási lehetőségekkel bír, s ezzel együtt a táj szinte őrzi ősi formáját.

Az erdőterület legjellemzőbb erdőtársulása a cseres-kocsányos tölgyes, de jelentősek a gyertyános-kocsányos tölgyesek és az égeresek térhódításai is.

Az erdőkben kiváló minőségű vadállomány él, s nagyon sok a védett, ritka lágyszárú-féleség és a szintén ritka és védett állat is. Fakitermelésük éves szinten 80 ezer m³ körül mozog. A vágásterületeket mesterséges úton folyamatosan, alapos pótlással és rendszeres ápolással újítják fel.

Megérkezve Kaszó központjába, erdei kisvasútra szálltunk, hogy megtekintsük a Baláta-tó természetvédelmi területet. A tavat mint őslápot 1942-ben nyilvánították védetté, s 2008-ban lett a környékével együtt erdőrezervátum. Erdei utunk során a helyi „idegenvezetőnk” részletes tájékoztatásából és az információs táblákból megismerhettük az itteni erdei életközösség jellemző sokszínűségét s a Baláta-tóval kapcsolatos főbb tudnivalókat. A tó lefolyástalan, megközelítését a közelmúltban épített 600 méter hosszú stégrendszer segítségével tudtuk megoldani, mely a tó jeles kutatójáról, dr. Marián Miklósról lett elnevezve. Nővényvilágából leghíresebb a rovarremesztő Aldrovanda vesiculosa és a színes levelű hídör. Ritkaság még a tőzeg-eper, a tőzegmoha, a vidrafű, valamint a kárpáti sáfrány. Igen gazdag és különleges a környék állatvilága is, első helyen a keresztes fekete vipérával,

de igazi kuriózum a fekete gólya, a réti sas és a barna rétihéja is. A részvénytársaság ebéd-lőjében elköltött ízletes ebéd után még jutott idő a hangulatosan kialakított vadász- és pihenőházak előtti sétákra a Kaszó Zrt. központi irodaházának közvetlen szomszédságában.

November 4-én, szomorú aktusként, a korábban elhunyt tiszteletbeli tagunk, Bősze Aladár gyémántokleveles erdőmérnök nagykanizsai gyászmisszióján és zalaegerszegi temetésén – az emlékezés koszorúját is elhelyezve – vettünk részt.

November 19-én, az év utolsó rendezvényén Böröcz Zsolt, a Rozgonyi Úti Általános Iskola tanára tartott nagysikerű, vetített képes úti beszámolót „Kanada, a Sziklás-hegység, az időtlen szépség” címmel. Az utazást számos fotó segítségével mutatta be, melynek során a Sziklás-hegység nemzeti parkjainak különleges szépségeit láthattuk.

Útjuk első két hete alatt mintegy 5000 km utat tettek meg egy bérelt gépkocsival. Fantasztikus tájakon járva, lenyűgöző természeti jelenségeket láttak. Előadása során a British Columbia tartomány földrajzába, növény- és állatvilágába pillanthattunk bele, majd bemutatta a Sziklás-hegységet (angolul Rocky Mountains vagy The Rockies). A Sziklás-hegység Észak-Amerika nyugati részén, az említett tartomány és az amerikai New Mexico állam között húzódik. Hófedte csúcsok, gleccserek, jégmezők, rohanó kristálytisza patakok, hihetetlen színű tavak és vadállatok sokasága biztosítanak különleges helyet az időtlen szépségű Sziklás-hegységnek.

Az előadó Vancouver városától a Vancouver-szigeten keresztül haladt északra, majd a félszigetről kompon visszatért a földrészre, és onnan az ősz végi, hideg tájakon áthaladt a hegység keleti oldalára. Ott Alberta és British Columbia határán kirándultak Banff és Field városkák felé, és csodálták a Jasper és a Yoho parkok természeti szépségeit, érdekességeit. Bemutatta külön kuriózumként Emerald Lake-et és környékét, valamint a Lake Louise üdülőt és környékét.

A színvonalas előadás különös, egyben rendkívüli éléménnyel gazdagította klubunk tagjait, de különösen azokat, akik e vidéken már jártak, mint az egykori Soproni Erdőmérnöki Főiskola 1956-ban emigrált diákjai vagy azok mai utódai, a kint maradtak vendégeiként. Ezúton is köszönet az élményért. Az előadást követően Baráth László felidézte az elhunyt Bősze Aladár életútját.

Klubtagjaink december 3-án a ZALAERDŐ Zrt. év végi központi nyugdíjas-találkozóján vettek részt a nagykanizsai Honvéd Kaszinóban, ahol előljáróban Horváth Ferenc vezérigazgató-helyettes köszöntőjét hallgatták meg. A karácsonyvárás jegyében, hangulatos ebéd és a kölcsönös jókívánságok közepette mindenki elismeréssel nyugtázta a részvénytársaság vezetőségének hagyományosan kedves figyelmességét.

André Béla Baráth László

Legfontosabb a precíz munkavégzés

Erdészetiigazgatói és erdőművelési értekezlet

Szokásos erdőművelési értekezletét tartotta a részvénytársaság 2015. március 5-én Obornakon. Bodor György erdőgazdálkodási osztályvezető köszöntötte a központból megjelent kollégákat, az erdészetiigazgatókat, valamint az erdőművelési műszaki és ágazatvezetőket, majd ismertette a napirendet. Rosta Gyula vezérigazgató köszöntőjében megemlítette, hogy a társaságnál jelenleg több vizsgálat is zajlik, melyek minden szakmai ágazatra kiterjednek. Felhívta a figyelmet az eljárásrend szigorú betartására és a precíz munkavégzésre.

Ezt követően a gyedről visszatérő Ernsztné Csányi Anita erdőművelési előadó részletesen értékelte a mag- és csemetetermelési ágazat elmúlt évi eseményeit, mutatószámait. Pozitívumként emelte ki, hogy a kedvezőtlen időjárás ellenére a bajcsai csemetekertben rengeteg – több mint négy- millió – csemetét emeltek ki, valamint a karácsonyfa-értékesítésből származó árbevétel kiemelkedően magas lett a nagykanizsai erdészethél. A negatívumok között a csemetekerti munkák számára kedvezőtlen tavaszi időjárásról, a kiöregedő karácsonyfatelepek és a dísznővény-értékesítés nehézségeiről, továbbá a jelentős mag- illetve makkhiányról tett említést. A 2015. év egyik fő feladata a tárolt makkkételek minőségének szinten tartása, valamint a tavaszi vetések, kiemelések és iskolázások megfelelő időben történő elvégzése. Emellett fel kell készülni a csemeték késői fagyok elleni védelmére, a csemete- és dísznővény-értékesítést pedig minél nagyobb árbevétellel kell megoldani. Mindezek után figyelni kell a tölgyek, a mézgás éger, az erdei és a duglászfenyő előző évinél jobb kihozatalára. Minden évben nagy feladat a csemetekerti ápolások szakszerű elvégzése, a makkhiány miatt pedig idén különösen figyelni kell arra, hogy ősszel magtermes esetén begyűjtésből, hiányában vásárlásból a szükséges mennyiség rendelkezésünkre álljon.

Fűr Tamás erdőgazdálkodási előadó ismertette, hogy az erdősítési feladatokat összességében minden erdészeti tervszinten teljesítette. Az erdőfelújítási ágazat idei legfontosabb feladata, hogy a lucfenyőpusztulás következtében megnövekedett mesterséges erdősítési feladatait időben és szakszerűen végrehajtja. A folyamatos ápolások terén továbbra is költséghatékony módszereket kell alkalmazni. Elmondta továbbá, hogy az erdőfelújításhoz kapcsolódó támogatások terén 2015-ben jelentős feladat hárul az erdészetre. A korábbi évek pályázataiban szereplő területekre (mintegy 250 hektár) idén kell benyújtani a kifizetési kérelmeket. A támogatások elnyerése érdekében, ami akár 80 millió forintot is jelenthet, szükséges az elegyítő pótlások elvégzése, a területhatár-állandósítás fenntartása és az erdősítések megfelelően ápolat állapotban

tartása. Előadásában ismertette, hogy milyen főbb változások várhatóak a területalapú támogatások terén. Az eddig megszokottakhoz képest új előírá-



Tölgyágyások a bajcsai csemetekertben.

Fotó: Fűr Tamás

sok jelentek meg, melyek közül legfontosabb a zöldítés. Ennek három legfőbb eleme az állandó gyepterületek fenntartása, a terménydiverzifikáció és az ökológiai jelentőségű területek (EFA) kijelölése.

Ernszt Tamás erdőgazdálkodási előadó először a 2014. évi vadkárelhárító kerítések építéséről és bontásáról számolt be. Sajnálatos módon a tavalyi évre is igaz az a tendencia, hogy az erdősítésekben jóval több az építés, mint a bontás, nemcsak a saját erdőterületeinken, hanem az idegen erdőgazdálkodók által kezelt vadászterületeinken is. 2015-re pedig már 72 kilométernyi új kerítés létesítését tervezzük. Meglévő kerítéseink igen nagy értéket képviselnek (egy panel több mint 2000 forint), ezért különösen fontos ezek fenntartása és legalább egy alkalommal történő újrafelhasználása. A mezőgazdasági vadkárkifizések 2014-ben valamelyest csökkentek, ami elsősorban a terményárak csökkenésének köszönhető. Erdei károk tekintetében három típus van, ami végigkísérte a 2014. évet: a szúkár, a vad által okozott rágás- és hántáskár, valamint a pocokkár. Ezenkívül a tavaszi és nyári szélöntések okoztak jelentős problémát. A károk mérséklése érdekében elengedhetetlen az erdészeti és a

vadászati szakszemélyzet összefogása és az optimális védekezési mód megválasztása. Előadása végén arról számolt be, hogy részvénytársaságunk a halgazdálkodás terén 2014-ben kiemelkedően teljesített. Tavaly megreformáltuk a területi horgászjegyek rendszerét, napi és heti külső területi jegyeket bocsátottunk ki, ami a vártnál sokkal nagyobb árbevételt eredményezett.

Az erdőművelési értekezlet második felében Bodor György beszámolt az előző évi költségfelhasználásról erdészeten-

dálkodási osztályvezető, Nemes Zoltán erdőgazdálkodási osztályvezető-helyettes, Göber Zoltán kereskedelmi osztályvezető és Horváth Imre ellenőrzési osztályvezető vett részt. A megjelenteket Kovács Ferenc köszöntötte, majd kérte az erdészetiigazgatókat, hogy számoljanak be az év első két hónapjában lezajlott fakitermelési és kereskedelmi tevékenységről, valamint ismertessék a bükk rönkválasztékok március és április hónapokban várható értékesítési mennyiségeit. Erdészeteink vezetői arról számoltak be, hogy a fakitermelés szempontjából sajnos nehéz volt az évkezdés, a túl enyhé téli időjárás miatt – az előtermelések megfelelő teljesítése ellenére – a harmadéves tervet félidőre átlagosan 38 százalékkal tudták teljesíteni. A legnagyobb problémák a nagykanizsai és a bánokszentgyörgyi erdészeti területén jelentkeztek, ahol a legfőbb gondot a kitermelt nagy értékű rönkválasztékok erdőből történő kiközéltetése jelentette. A sok csapadék következtében az erdőtalaj annyira átázott, hogy sok esetben a gépek közlekedését lehetetlenné tette. Az erdészetiigazgatók elmondása szerint várhatóan 20–25 százalékkal el fognak maradni a harmadéves tervben meghatározott fakitermelési feladattól, illetve árbevételtől.

Nemes Zoltán a fakitermelések tervezése és az elmaradások okai mellett szólt arról is, hogy a központ nagyobb hangsúlyt fog fektetni a jövőben a termelések, a választék-összetétel és a technológia felügyeletére. Felhívta a figyelmet arra, hogy tölgyesekben és bükkösökben már az első gyérités-

pontos követésére, amit a terület műszeres kimérésével és határállandósítással kell megvalósítani.

Göber Zoltán kereskedelmi osztályvezető elmondta, hogy a bükk fajaj minden választékára óriási kereslet mutatkozik, ezt most kell kihasználni, illetve minél teljesebben ki kell szolgálni a vevői igényeket. Tölgyválasztékokra szintén olyan nagy az érdeklődés, hogy a 2013-as évhez képest 12 százalékkal meg tudtuk emelni a tölgy átlagárát. Az elmúlt években azonban egyre kevesebb tölgyet tudunk termelni és értékesíteni, s ez a tendencia továbbra is folytatódik, ami csökkenő árbevételt fog eredményezni. Beszámolt arról is, hogy a fagyártmányfa-választékra egyre nagyobb érdeklődés mutatkozik, a tűzfakereslet viszont az enyhe tél miatt csökkent. Szó esett még az elektronikus közúti áruforgalom ellenőrző rendszer (EKÁER) működéséről, alkalmazásáról és az ehhez kapcsolódó utasításokról is. A szerződések időarányos teljesítésében az elmaradás a teljes vásárlói körre kiterjed. Felhívta a figyelmet, hogy az elmaradások vis maior körülményre való hivatkozása csak akkor helytálló, ha a teljesítések a teljes vevőköre ki egyenlítették.

Ezt követően Kovács Ferenc vezérigazgató-helyettes, termelési igazgató kitért arra is, hogy a várható ellenőrzések miatt az erdészetek pontosan tartsák be a rönkátadási protokollt, valamint igyekezzenek megelőzni és elkerülni a választékolási hibákat. A 2014. évi módosított terv és a várható térszámok közötti jelentős eltérések kapcsán arra hívta fel



Szállításra várva...

Fotó: Steyer Edina

helyettes, termelési igazgató és Rosta Gyula vezérigazgató mondta el az elhangzottakkal kapcsolatos észrevételeit.

Délután az erdészetiigazgatói értekezlettel folytatódott a nap, melyen az igazgatókon kívül Bodor György erdőgaz-

tól kezdve a fokozatos felújítógazdálkodásra kell felkészíteni az állományt, tehát erélyesebben kell gyériteni, mint a tarvágásos használati móddal kezelt erdőkben. Kiemelte, hogy fakitermelések során oda kell figyelni az erdőrézlethatárok

az erdészetiigazgatók figyelmét, hogy a jövőben átgondoltabb tervezés szükséges minden ágazat terén.

A tartalmas nap végén Rosta Gyula vezérigazgató megköszönte az aktív munkát.

Fűrné Kinsztler Anita

Programajánló

Az erdészetek területén található arborétumok (Csácsbozsoki Arborétum, Budafai Arborétum) egész évben a honlapon megadott nyitva tartás szerint látogathatók. Csoportok számára előzetes időpont-egyeztetéssel az arborétumok, tanösvények területén (Azelés-völgy; Csácsbozsoki és Budafai Arborétum; Madárerdő tanösvény – Nagykanizsa, Zalaegerszeg; Csiga-túra tanösvény – Zalakaros; Vadvirág tanösvény – Lenti; Törpefenyő és Mamutfenyő tanösvény – Obornak, Öregbükös és Körtvélyesi tanösvény – Zalaegerszeg) túravezetés, Lenti és Zalakaros környékén gombaszakértő által vezetett túra kérhető az erdészetek telefonszámain. Továbbá szintén előre egyeztetett időpontokban lehetőség van kiállítótermi tárlatvezetésre, illetve a fűrészüzem bemutatására Lentiben. Igény esetén egész évben különjáratokat indít a Csömödéri ÁEV.

2015. március 19. A Vadvirág tanösvény ünnepélyes átadója Lentiben

2015. március 20. A Csiga-túra tanösvény ünnepélyes átadója Zalakaroson

2015. április 4. Húsvéti utazás a Csömödéri ÁEV-vel

2015. április 11. Ökonap az obornaki Nyitnikék Erdei Iskolában

2015. április 22. Föld napi faültetés a nagykanizsai Csónakázó-tó időspiráljánál

2015. április 25. Szezonnyitó közlekedés a Csömödéri ÁEV-vel

2015. május 10. Madarak és fák napja: túravezetés a zalaegerszegi Madárerdő tanösvényen, a Budafai Arborétumban és Kistolmács környékén

2015. május 31. Gyermeknap i járat a Csömödéri ÁEV-vel

2015. június–augusztus: Erdőjáró tábor az obornaki Nyitnikék Erdei Iskolában: szakmai tábor „ifjú erdészeknek”, nyári tábor kézműves-foglalkozásokkal a „kis erdészeknek”

2015. június 20. – Múzeumok éjszakája: utazás a Csömödéri ÁEV-vel; üzemlátogatás a lenti fűrészüzemben; tárlatvezetés a lenti múzeumban

2015. június 27. Szent Iván-éj: éjszakai túra Lőrincz Sándor túravezetővel és csapatával, tűzgrás az erdei iskolában, hangszere erdei koncert az obornaki „rengetegben”

2015. június 27. A Csömödéri Állami Erdei Vasút kisvasút napja, Csömödér

Tisztelt Kollégák!

A hagyományokat nem megszakítva, valamint a nagy érdeklődésre való tekintettel a Zalaerdő Zrt. 2015-ben is fotópályázatot ír ki aktív és nyugdíjas dolgozói részére!

Ezúton is köszönetet mondunk mindenkinek, akik a fotók beküldésével hozzájárultak a kiállításaink megszervezéséhez, és segítettek abban, hogy fényképeik felhasználásával kiadványainkat (naptárak, honlap, prospektusok, illusztrációk) megújítsuk, személyesebbé tegyük.

A pályázatok legfontosabb célja, hogy a társaságunk dolgozói által készített alkotásokat a szakmai és civil közönség elé tárva növeljük a Zalaerdő Zrt. társadalmi elismertségét, bemutassuk a zalai táj és erdők rejtett kincseit, az erdőgazdálkodás sokszínűségét, szépségét.

Az idei pályázat beküldési határideje: 2015. augusztus 31.

A képek tematikájában a *zalai táj, természet, vadon élő növények, évszakok, az ember és a természet, emlékhelyek, épületek, kulturális örökségünk* mellett lehetőleg minél nagyobb arányban jelenjenek meg az egyéni, különleges látásmódban ábrázolt *erdőgazdálkodási munkák*, valamint a *zalai vadállomány különleges egyedei*. Fontos, hogy a **FOTÓK CÍME** mellett a készítés helyét is adják meg.

A beküldött fotókat független, szakmai pontozás alapján minősíteni fogjuk, és a legjobb munkák készítőit az alábbi díjazásban részesítjük:

I. díj: bruttó 60.000 Ft
II. díj: bruttó 40.000 Ft
III. díj: bruttó 25.000 Ft

A pályázati képekből szervezett kiállítás közönségszavazását további bruttó 40.000 Ft jutalomban részesítjük.

A Zalaerdő Zrt. a pályázaton szereplő fotókat – készítőikkel való egyeztetést követően – a társaság különféle kiadványaiban is felhasználja.

A hagyományos, filmre készített felvételek esetében fontos, hogy a negatívak is rendelkezésre álljanak, a digitálisan készült fotók pedig legalább 5 megapixel felbontásúak legyenek. A képeket postai úton, adathordozón vagy e-mailben Steyer Edina PR-ügyintézőnek (steyer.edina@zalaerdo.hu) kérjük elküldeni a megadott határidőig.

Felhívjuk figyelmüket továbbá, hogy az idei pályázaton egy fő maximum 15 fotóval nevezhet, ettől függetlenül további képanyagokat szívesen fogadunk kiadványainkhoz, melyeket szintén Steyer Edina PR-ügyintéző részére küldhetnek postai úton vagy adathordozón, esetleg valamilyen internetes megosztó oldalon.

Nagykanizsa, 2015. január 26.

Rosta Gyula
vezérigazgató

Kiugró árbevétel

Karácsonyfa-értékesítési tapasztalatok a nagykanizsai erdészetnél

Az elmúlt évben a korábbi időszakhoz képest lényegesen jobb eredményt, mintegy hétmillió forint nettó árbevételt realizált karácsonyfa-értékesítés terén erdészetünk.

A piaci érdeklődés már korán mutatkozott, mely a szezonban teljesedett ki. Az értékesített vágott fenyő döntő hányada, több mint ötezer karácsonyfa, egy magyarországi viszonteladón keresztül különbö-

ezer darab saját termelésű, szabad gyökerű, iskolázott csemetét használunk fel.

A hagyományos vágott fenyő mellett – lényegesen kisebb mennyiségben – a surdi díszfaiskolából földlabdás ka-



Fotó: Filák Attila

zódó üzletláncok áruházaiiba került. Említésre érdemes továbbá, hogy a Zalaerdő Zrt. központjának udvarán folytattuk a már-már tradicionálisnak mondható kiseladást is. A vásárlóközönség által leginkább kedvelt fenyőfák a közönséges lucfenyő, az ezüstoffenyő és a Nordmann-fenyő voltak. A nagykanizsai erdészet négy karácsonyfatelepen, mintegy 20 hektár alapterületen folytat karácsonyfa-nevelést. A 2014. évi fokozott értékesítés után 1,5 hektár terület teljes letarolásra került, a karácsonyfának nem alkalmas növények jó része mint zöldgally került piacra, végül a már fel nem használt növényanyag faaprítékként hasznosult. A kiürült területrészt újraültetése mellett a többi telepölését is el kívánjuk végezni, melyhez mintegy húsz-

rácsenyfát is adtunk el. Érzékelhető tendencia, hogy a dísznővénypiacon egyre nagyobb érdeklődés mutatkozik az jegegyfenyő-félék iránt, melynek egy része mint dísznővény, egy része mint burkolt gyökerű karácsonyfa kerül a végfelhasználókhoz. Fentiek tükrében középtávú célunk, hogy a díszfaiskola szortimentjének felét a jobban értékesíthető abiesek tegyék ki.

A karácsonyfa iránti érdeklődés mellett 2014-ben a hazai média többször is megkeresett bennünket a karácsonyfa-vásárlási szokásokkal kapcsolatos témában. Az erdészet munkatársai számos alkalommal nyilatkoztak a nyomtatott és elektronikus sajtó mellett egy hazai közszolgálati televíziócsatornának is.

Kreiner Roland

„Madarat tolláról...”

Tél az erdei iskolában

Február 14-én, szombaton adtuk át a Zalaerdő Zrt. Nyitnikék Erdei Iskolája által meghirdetett madáretető-szépverseny két díjazottjának nyereményét Obornakon.

A pályázattal a célunk egyrészt az volt, hogy a téli szünet „unalmas perceit” a családtagok közösen, tervezéssel, barkácsolással, hasznosan töltsék, másrészt szeretnénk volna a madarak téli etetésére ilyen módon is felhívni a figyelmet.

A felhívásra közel ötven pályamű érkezett fotó formájában. A kiírásban feltételként szerepelt, hogy az etetők természetes anyagokból készüljenek, egyediek, de egyben praktikusak is legyenek. A sok különleges alkotás közül Facebook-oldalunk kedvelői döntötték el, hogy kié legyen a főnyeremény: közel 300 szavazattal kimagaslóan a nagykanizsai Benkő csa-

pellégáink szavazatai alapján a zalaegerszegi Némethné Csalló Katalin kapta különdíjunkat, aki – mint a helyszínen elárulta – maga faragta a madáretetőjének díszítő motívumait. A díjátadón nem csak ő örült a Zalaerdő ajándéksomagjának, hanem mi is az általa készített faragott madarat ábrázoló ajándék medáloknak.

A program második felében Lelkes András (természetvédelmi ór, Balaton-felvidéki Nemzeti Park) sok érdekességgel, újdonsággal szolgált kicsiknek és nagyoknak a madarakról: beszélt a madarak testfelépítéséről, tollazatukról, és egyebek mellett arról is, hogy a madár-



Némethné Csalló Katalin díjnyertes etetője.

lád etetője lett a nyerő (azóta már bőven 300 fölött van a „lájkok” száma). Az értékes ajándéksomagot az etető készítésében aktívan közreműködő Jázmin vette át Kreiner Rolandtól, a nagykanizsai erdészet igazgatójától. Reméljük, a család jó hasznát veszi majd kirándulásai során a hátizsákba rejtett távcsőnek, ismeretterjesztő könyvnek, termosznak és egyéb apróságoknak.

megfigyelés módszerei milyen sokat változtak az elmúlt évtizedekben. A vetített képek mellett sok „megfogható” szemléltető anyagot is láttunk – tollakat, koponyákat, madárgyűrűket...

A programhoz ezúttal is csatlakoztak a Dél-zalai Kék Virág túracsapat tagjai, akik az előadás után feltöltődve folytatták télűző túrájukat.

Povics Noémi
vezető, Nyitnikék Erdei Iskola

Kányádi Sándor:

Két nyárfa

*Én sem volnék, ha nem volnál,
ha te hozzám nem hajolnál,
te sem volnál, ha én nem volnék,
ha én hozzád nem hajolnék.*

*Osztódom én, osztódom te:
só vagy az én kenyereemben,
mosoly vagy a bajszomon,
könny vagyok a két szemedben.*

*Köt a véred, köt a vérem:
szeretöm vagy és testvérem.
Köt a vérem, köt a véred:
szeretőd vagyok s testvéred.*

*Szellőm vagy, ki megsímogatsz,
viharom, ki szerteszagatsz,
szellőd vagyok, ki símogat,
viharod, ki szétszagatlak.*

*Ha nem volnék, te sem volnál,
én sem volnék, ha nem volnál.
Vagyunk ketten két szép nyárfa,
s búvunk egymás árnyékába.*

ZALA ERDŐ

A Zalaerdő Zrt. dolgozóinak lapja

• Szerkesztőbizottság: Baráth László, Bodor György, Fűrné Kinsztler Anita, Fűr Tamás, Hopp Tamás, Horváth Ferenc (ny. term. ig.), Illés György, Kovács Ferenc (term. ig.), Kreiner Roland, Pálincás Ákos, Pintér Csaba, Steyer Edina, Tihanyi Gyula. • Felelős szerkesztő: Kovács Ferenc (term. ig.) • Kiadja: ZALA-LAP Könyv- és Lapkiadói Kft. • Felelős kiadó: Lukácsffy Dénes ügyvezető • Nyomtatás: Gura Nyomda Bt. • Felelős vezető: Gura Béla